« Ἀναλήψεται δὲ αὐτὸν καύσων, καὶ ἀπελεύ-
 σεται, καὶ λιχμησεί αὐτὸν ἐκ τοῦ τόπου αὐτοῦ. »

· Διαφόροις εἰκόσι τὴν τοῦ ἀσεβοῦς διαγράφει
 ἀπώλειαν καὶ τὸν ἀφανισμόν. Διόλλυται γὰρ, φησὶν,
 ὡς ἔριον ὑπὸ σιτῆος, ὡς ἀράχην διαλύεται, ὡς τὰ ἐν
 ὑπνοῖς φαντάσματα οὐχ ὑφίσταται, γνόφος αὐτὸν
 ὑπολαμβάνει, ὀχεται ὥσπερ ὑπ' ἀνέμου καύσωνος
 ἀναβρίπιζόμενος [Ἰσ. ἀποβρίπιζόμενος], διαλι-
 κμάται ὥσπερ κόνις ὑπὸ λαίλαπος, ὡς Ἰχυραταῖς ἐλα-
 φραῖς τοῦ πνεύματος αὔραις, κολαστικῆς τινοσ αὐτὸν
 δυνάμειωσ ἀπιούσης [Ἰσ. ἐπιούσης], καὶ ἀρπαζούσης,
 καὶ μετατιθείσης αὐτὸν ἐκ τοῦ τόπου αὐτοῦ· ὡς
 ἀληθεύσασθαι κἀνταῦθα τὸ, Καὶ ζητήσεις τὸν τόπον
 αὐτοῦ, καὶ οὐ μὴ εὕρησθῃ.

« Καὶ ἐπιβρίψει ἐπ' αὐτὸν, καὶ οὐ φείσεται. »

· Ἄφνω, φησὶν, ἐπελεύσεται ἐπὶ τὸν ἀσεβῆ καὶ
 ἐπιπεσεῖται αὐτῷ, καθάπερ ληστής, ὁ κολάζων καὶ
 τιμωρούμενος, καὶ οὐ φείσεται ἐπάγων αὐτῷ τὰ ἐξ
 ὀργῆς.

« Ἐκ χειρὸς αὐτοῦ φυγῆ ζεύξεται· κροτήσεται ἐπ'
 αὐτοὺς χεῖρας αὐτῶν, καὶ συριεῖ αὐτὸν ἐκ τοῦ τόπου
 αὐτοῦ. »

Ἐκθεν ἡ Γραφή ὡς πολέμιον σχηματίζει τὸν
 Θεόν, ἕταν βούληται τὴν κατὰ τῶν ἀσεβῶν θέλει
 ἐνδεῖξασθαι κίνησιν· αὐτίκα γοῦν ὁ Δαβὶδ καὶ ὄπλον
 αὐτῷ περιτίθησι, καὶ ἀκόντιον δίδωσιν, ἐν οἷς ψάλ-
 λων φησὶν, Ἐπιλαβοῦ ὄπλου καὶ θυροῦ· καὶ πάλ-
 λιν, Ἐκχεον ρομφαίαν, καὶ σύγκλισιν· καὶ ἄλ-
 λαχοῦ, Ἰδὲ τόξον αὐτοῦ ἐνέτειρε, καὶ τὰ βέλη
 ἡτοίμασε. Τοῦτο κἀνταῦθα ποιεῖ, τὸν μὲν Θεόν, δι-

Divitiæ impiorum somnium sunt. Quemadmodum
 enim pauperes nonnulli mensa regia in somnis frui
 sibi visi sunt, verum quæ iis apparuerant, præter
 somnum et somni errorem, nihil erant; experrecti
 enim et oculos aperientes, nihil invenerunt; eadem
 impii sors est et conditio: haud secus enim quam
 in somnis beatus, miser et infortunatus est: simul
 enim ut oculos ad videndum ea quæ congesserat
 aperuerit, non videt; illa enim non sunt, sed evan-
 uerunt et perierunt; ita impio fluxa est divitiarum
 fruitio, et facile ab eo transfertur.

VERS. 20. « Occurrerunt ei, sicut aqua, dolo-
 res. »

Undique scilicet coarctantes, suffocantes, et ad
 intima viscera usque pertingentes. Symmachus
 autem pro doloribus, reddidit inexistentiam, bo-
 norum privationem, unde dolor creatur, sic appel-
 lans.

VERS. 20. « Nocte autem sustulit eum caligo. »

Quemadmodum, inquit, noctis tenebræ reddunt
 omnia obscura, ut cerni non possint: sic etiam im-
 pius, calamitate tanquam nocte tectus, non cerni-
 tur, neque in rerum natura existere videtur.

VERS. 21. « Tolle autem eum æstus, et abibit,
 et ventilabit eum de loco suo. »

Variis similitudinibus destructionem impii et in-
 teritum describit. Perit enim, inquit, tanquam lana
 a lineâ comesta, tanquam araneæ tela dissipatur,
 tanquam phantasmata quæ in somnis apparent non
 subsistit, tenebræ eum e conspectu subducunt, tan-
 quam venti æstu ac flatu discussus abibit et evan-
 nescent, et ultrice quadam potestate illum invadente,
 abripiente, et de loco suo transferente, tanquam
 pulvis a turbine ventilatur, et instar palearum quæ
 lenibus ventorum flabris jactantur: ut verum sit
 hoc loco illud: *Quæres locum ejus, et non inve-
 nietur*⁴⁰.